



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 30 de Junio del 2024
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	12,401.3	2,741.2	6,237.9	31,923.4	637.0	12,344.2	101.8	66,386.8
Ingresos por Operaciones Bursátiles	10,386.7	2,034.2	4,960.0	24,246.6	0.0	11,134.0	0.0	52,761.6
Ingresos Financieros por Efectivo	154.4	11.4	0.6	16.7	1.2	9.4	10.8	204.4
Ingresos Financieros por Inversiones	991.7	695.6	1,255.6	7,660.1	530.8	1,200.8	90.9	12,425.6
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	805.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	805.7
Otros Ingresos Financieros	62.7	0.0	21.7	0.0	105.0	0.0	0.0	189.4
Gastos Financieros	861.6	0.0	8.3	0.0	76.1	16.2	16.6	978.8
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	624.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	624.7
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	116.3	0.0	0.0	0.0	64.3	0.0	0.0	180.5
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	120.6	0.0	8.3	0.0	11.9	16.2	16.6	173.6
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	11,539.7	2,741.2	6,229.6	31,923.4	560.8	12,328.0	85.2	65,408.0
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	4.1	-9.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-5.7
Margen Financiero, bruto	11,543.7	2,731.5	6,229.6	31,923.4	560.8	12,328.0	85.2	65,402.3
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-337.6	-13.2	-3.9	0.0	0.0	16.3	0.0	-338.5
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	11,881.3	2,744.7	6,233.6	31,923.4	560.8	12,311.7	85.2	65,740.7
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	4,657.5	-33.0	-78.5	582.3	7,100.2	195.6	3,078.1	15,502.2
Resultado operativo	16,538.8	2,711.7	6,155.0	32,505.7	7,661.0	12,507.3	3,163.3	81,242.9
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	1.4	0.0	0.0	289.2	0.0	290.6
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	3,092.1	0.0	0.0	0.0	1.1	21,928.4	0.0	25,021.6
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	299.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	299.0
Resultado después de Ingresos y Gastos	19,331.9	2,711.7	6,156.4	32,505.7	7,662.1	34,725.0	3,163.3	106,256.0
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	9,418.4	7.0	0.0	-11.3	-5.7	-30.6	-1.5	9,376.2
Resultado después de Diferencial Cambiario	28,750.3	2,718.7	6,156.4	32,494.3	7,656.4	34,694.4	3,161.8	115,632.3
Gastos de Administración	18,938.7	3,981.3	4,665.8	11,531.4	6,504.6	13,083.2	3,721.9	62,427.0
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	9,811.5	-1,262.6	1,490.6	20,963.0	1,151.8	21,611.2	-560.1	53,205.3
Contribuciones por Leyes Especiales	55.9	57.3	73.4	71.5	88.0	126.0	90.1	562.2
Gastos por Impuesto sobre la Renta	2,926.7	19.8	494.4	6,266.5	329.1	6,372.2	55.9	16,464.6
RESULTADOS DEL EJERCICIO	6,828.9	-1,339.7	922.7	14,625.0	734.6	15,113.0	-706.1	36,178.5

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Junio de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00